
غریب به نظر می رسید امروزه طرفداران بیشتری پیدا کرده و چنان 
که گفته شد، ریشــۀ این ســخن را می توان در آثار کســانی همچون 

هاینتس هالم و گنوسی گری در تشیع دنبال کرد.
 اما رویکرد ســومی هم در حوزۀ مطالعات شــیعه پژوهی نسل سوم 
وجود دارد که شاید ســرآغاز اصلی آن را ولو به صورت ناقص باید در 
شخصیت هایی مانند اتان کلبرگ پیدا کرد. تا جایی که می دانم در 
حوزه مطالعات شیعه پژوهشی در غرب، کسی پیش از ایشان با این 
تمرکز   روی این رویکرد کار نکرده بود. این رویکرد چند ویژگی دارد: 
اوّلا به جای پرداختن به تئوری و نظریه های برون متن و برون تاریخ، 
تلاشــش مطالعۀ موردی متن و مطالعات تاریخی به صورت جزء به 
ح هایی بیرونی  جزء است. بیشــتر کســانی که از آنها یاد کردم، طر

دارند که بر تاریخ تشیع می افکنند. 
در آثار کلبرگ هیج طرح پیشــینی چه از ســنخ باطن گرایی و چه از 
سنخ اعتزال گرایی وجود ندارد، بلکه به عنوان یک پژوهشگر، تشیع 
را از دریچــۀ متن های شــیعی می بینــد. میراث شــیعی را متن کاوی 
می کند و لذا شاید بتوان پایه گذار این روش  در غرب را اتان کلبرگ 

دانست. 
ثانیا به جای کلی نگری و حتی به جای کل نگری که بخواهد مجموعۀ 
تشــیع را در یک پهنۀ کلی ببیند، مطالعات مــوردی و جزئی را مورد 

توجه قرار می دهد.

اگر به مقالات یا مدخل هایی که ایشان چه در دایرة المعارف اسلام 
نوشته و چه آنها که به صورت مستقل چاپ شده نگاه کنید می بینید 
که ایشان به صورت پراکنده، اجزا و عناصر مختلف تشیع را مطالعه 
می کند و همچنین خواهید دید که ایشــان به صورت مســتقل وارد 
متون و به ویژه متون حدیثی شــیعه شــده و ســعی می کند مفاهیم 
و معارف شــیعه را از دل خود متون اســتخراج کند. به هر حال این 
نوع تحقیقات که انصافا کار دشــواری هم اســت )به خصوص برای 
کســی که در دنیای غــرب پــرورش یافته و بــا میراث دنیای شــیعه 
آشــنایی نزدیکی نــدارد( یــک رویکــرد جدید به شــمار مــی رود. به 
 نظر من کارهای کلبــرگ در زمینۀ علم امام کارهایی بســیار دقیق و 

درخشان است. 
البته نمی خواهم بگویم نتایجی که گرفته همه درســت است اما از 
لحاظ روش، بسیار قابل توجّه و آموزنده است. ایشان همچنین در 
ث بودن و مسأله تحدیث از ســوی خدا، یک مقاله بسیار  باب محدَّ
خوب دارد. مقاله مهمّی هم در مورد علم غیب، علمی که ما به آن 
علم تجدیدی می گوییم، نوشته است. علاوه بر آن، ترکیب روایاتی 
که در باب علم امام دارد، یک نمونۀ خیلی خوب از مطالعه موردی 
متن کاوی در تشیع است. ظاهراً پس از کلبرگ کسانی دیگر هم وارد 
این موضوع شــده اند. به هر حال این حــوزۀ مطالعاتی هم امروز در 

غرب روز به روز تقویت می شود.
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